
Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.952 - Autorizar o afastamento do País a Carla Janaína Fi-
gueredo, Matrícula nº 1698630/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Letras, para participar do Programa de Cooperação e
Aperfeiçoamento, com apresentação de trabalho, na cidade de Van-
couver/Canadá, no período de 03 a 27/10/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.015534/2011-73)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.953 - Cancelar a Ata de Registro de Preços nº 355/2011, re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 03/2011, celebrado entre a Empresa
Fox Medical Comércio de Produtos Médico Hospitalar Ltda, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CGC nº 09.125.225/0001-49,
estabelecida na Rua T-27, Qd. 79, Lt. 1a, Setor Bueno, Goiânia, GO,
e a a Universidade Federal de Goiás, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, autarquia federal de ensino e pesquisa, criada pela Lei
nº 3.834-C, inscrita no CGC (MF) nº 01567601/0001-43, sediada no
prédio da Reitoria, Campus Samambaia, nesta Capital, com fulcro nos
arts. 3, 41 e 48, da Lei nº 8.666, de 21.06.93. (Processo nº
23070.019131/2010-12)

No- 2.955 - Designar Lana de Souza Cavalcanti, CPF nº 166.454.801-
72, Matrícula nº 0300801/SIAPE, Professor Associado, para exercer,
"protempore", a função de Coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Geografia do Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, FG-
1, a partir de 22/09/2011 até que sejam realizadas novas eleições.
(Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 201/IESA, de
0 8 / 0 9 / 2 0 11 )

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.958 - Autorizar o afastamento do País a Liliane Magalhaes
Nunes, Matrícula nº 1347729/SIAPE, Professor Associado, lotada no
Instituto de Química, para participar de Missão de Trabalho no âm-
bito do Projeto nº 603/08 CAPES/COFECUB, com apresentação de
trabalho, na cidade de Poitiers/França, no período de 14 a 25/09/2011,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 5 5 3 1 / 2 0 11 - 3 0 )

No- 2.961 - Autorizar o afastamento do País a Maria Luiza Martins de
Mendonça, Matrícula nº 1127095/SIAPE, Professor Associado, lotada
na Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia, para participar de
Missão de Estudo, com apresentação de trabalho, na cidade de Pa-
ris/França, no período de 25/10 a 26/12/2011, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº 23070.014882/2011-23)

No- 2.962 - Autorizar o afastamento do País a Fernanda Alves Fer-
reira, Matrícula nº 2301854/SIAPE, Enfermeiro/Área, lotada no Hos-
pital das Clínicas, para participar da XI Conferência Ibero-Americana
de Educação em Enfermagem da ALADEFE, III Encontro Latino-
Americano, IV Simpósio de Investigação de Educação em Enfer-
magem, com apresentação de trabalho, na cidade de Coimbra/Por-
tugal, no período de 16 a 26/09/2011, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.015111/2011-53)

No- 2.963 - Autorizar o afastamento do País a Carlos Enrique Arroyo
Ortiz, Matrícula nº 1689717/SIAPE, Professor Assistente, lotado no
Campus Catalão, para participar da 30ª Convencion de Ingenieros de
Minas del Peru - Congresso de Operadores de Empresas Mineiras,
com apresentação de trabalho, na cidade de Arequipa/Peru, no pe-
ríodo de 13 a 16/09/2011, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.010825/2011-75)

No- 2.964 - Autorizar o afastamento do País a Virgínia Visconde
Brasil, Matrícula nº 1127050/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar da XI Conferência Ibero
Americana e III Encontro Latinoamerica-Europa de Educação em
Enfermagem, na cidade de Coimbra/Portugal, no período de 16 a
26/09/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.015104/2011-51)

No- 2.966 - Autorizar o afastamento do País a José Luiz Cirqueira
Falcão, Matrícula nº 1208870/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Educação Física, para participar de Reunião de Tra-
balho do Programa de Licenciaturas Internacionais (PLI), na cidade
de Coimbra/Portugal, no período de 18 a 28/09/2011, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 5 0 9 6 / 2 0 11 - 4 3 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

No- 776 - Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RIA DA ASSUNÇÃO CALDERANO, Matrícula SIAPE nº 1148484,
lotada na Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "Encontro Internacional Perfiles y currículos
para una nueva formación docente", com apresentação do trabalho
"La formación docente através de La investigación y sus aportes al
proceso curricular de formación. Experiencias internacionales"; e
Reunião Preparatória do VII Encontro Internacional da Red Kipus,
que acontecerão no Centro Internacional de Estudos Superiores de
Comunicação Para a América Latina e Caribe - CIESPAL, em Qui-
to/Equador. O afastamento ocorrerá no período de 04/10/11 a
08/10/11, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.011182/2011-77.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

No- 778 - Autorizar o afastamento do País do servidor docente RU-
BEM BARBOZA FILHO, Matrícula SIAPE nº 2148147, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XII Simpósio de La asociación Iberoa-
mericana de Filosofia Política. Iberoamérica: la ciudad y el poder",
com apresentação do trabalho "Ouro Preto: a representação urbana e
arquitetônica da linguagem dos afetos", que acontecerá na Univer-
sidad Nacional de Colombia, em Bogotá/Colombia. O afastamento
ocorrerá no período de 11/10/11 a 14/10/11, com ônus para esta IFE
(transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 8 6 1 5 / 2 0 11 - 1 5 .

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 781 - Tornar sem efeito, o pedido do servidor JOSÉ ALBERTO
GOMES DE PINHO NEVES, Matrícula SIAPE nº 1147006, a Por-
taria Nº 756, de 12 de setembro de 2011, publicada no DOU de
16/09/2011, página 23, Seção 2, referente ao afastamento do País,
conforme consta do processo 23071.011362/2011-59, em virtude da
impossibilidade de viajar por motivos de saúde.

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 853, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar VANDERLEI BARBOSA, como Professor
Substituto, na área de Filosofia da Educação, com lotação junto ao
Departamento de Educação, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do
artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº
8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/03 e pela
Lei nº 12.425/11 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com remuneração correspondente à Classe de Professor Ad-
junto, Nível 1, com Doutorado, com início em 19/9/2011 e término
previsto em 16/1/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual
por outros fatos supervenientes.

Art. 2º A Contratação temporária tem como objetivo a subs-
tituição da professora efetiva Carolina Faria Alvarenga, em licença
gestante.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.985, DE 9 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições, considerando os temos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 27/07/2011, o cargo de Médico,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 04, que era ocupado por JULIANA SILVA BARRA, ins-
crição UFMG nº 17632-X, matrícula SIAPE nº 2314552, lotada no
Hospital das Clínicas, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 4.594 - Dispensar da função de Coordenadora de Colegiado do
Curso de Pós-Graduação em Ciências Agrárias, código FG-1, a partir
de 05/09/2011, a servidora NEIDE JUDITH FARIA DE OLIVEIRA,
inscrição UFMG n° 21158-3, matrícula SIAPE nº 2584348, CPF
025.890.186-14, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível I,
lotada no Instituto de Ciências Agrárias, designada pela Portaria nº
2709, de 12/05/2010.

Nº 4.595 - Designar o servidor ANDRÉS ZARANKIN, inscrição
UFMG nº 19310-0, matrícula SIAPE nº 1539432, CPF nº
218.949.048-00, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Sociologia e Antropologia,
código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 4.596 - Designar o servidor JANETE LARA DE OLIVEIRA,
inscrição UFMG nº 19441-7, matrícula SIAPE nº 1550149, CPF nº
373.311.406-04, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
lotada na Faculdade de Ciências Econômicas, para exercer a função
de Coordenadora de Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Ad-
ministração, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 4.597 - Designar a servidora MARA VASCONCELOS, inscrição
UFMG nº 01555-5, matrícula SIAPE nº 0316107, CPF nº
356.386.136-68, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
lotado na Faculdade de Odontologia, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Odontologia Social e Preventiva, código FG-1,
com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 4.598 - Designar a servidora MARIA CLARA GONÇALVES
MADUREIRA, inscrição UFMG nº 15865-8, matrícula SIAPE nº
0260970, CPF nº 554.120.176-49, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 09, lotada no Instituto de Ciências Agrárias,
para exercer a função de Chefe da Seção de Pessoal, código FG-6.

Nº 4.599 - Designar a servidora MARIA MÁRCIA MAGELA MA-
CHADO, inscrição UFMG nº 07096-3, matrícula SIAPE nº 0320608,
CPF nº 488.709.436-15, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 02, lotada no Instituto de Geociências, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Cartografia, código FG-1, com mandato
de 02 (dois) anos.

Nº 4.600 - Designar em caráter "pro tempore, o servidor REGY-
NALDO ARRUDA SAMPAIO, inscrição UFMG nº 16993-5, ma-
trícula SIAPE nº 1216405, CPF nº 209.420.443-04, ocupante do cargo
de Professor Associado, Nível 03, lotado no Instituto de Ciências
Agrárias, para exercer a função de Coordenador de Colegiado do
Curso de Pós-Graduação em Ciências Agrárias, código FG-1.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.611 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora HELCIRA MARIA RODRIGUES DE LIMA, Professor
Adjunto, no período de 24/09/2011 a 01/10/2011, para participar do
do Programa Escala Docente do Grupo Montevidéo/AUGM, em Bue-
nos Aires/Argentina, com ônus, conforme autorização nº
20110920.352 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.027289/2011-27.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 3.031, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, ROSIMAR NERIS MARTINS FEITOSA, habili-
tada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo
Edital nº. 246, de 19.09.2011, publicado no DOU de 22.09.2011, para
o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências Biológicas, código de vaga 0251677.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-26T05:29:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




